
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.3.2022/p.10 

1/3 

10) PROTOCOLLO D'INTESA TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA, REGIONE PUGLIA, 
INNOVAPUGLIA, POLITECNICO DI BARI, UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI, 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI LECCE, UNIVERSITÀ LUM 

- O M I S S I S -  

Il Senato Accademico, …………………., 

PRESO ATTO che la Regione Puglia, a partire dal dicembre 2016 con l’adozione 

del progetto pilota Puglia Login, ha aderito al modello strategico 

dell’Agenda Digitale Europea, proponendosi di supportare la 

gestione del cambiamento digitale della Pubblica 

Amministrazione, declinando in modo appropriato il ruolo che il 

Piano stesso conferisce alle Regioni ad alle loro diverse 

articolazioni (società in-house, Enti Strumentali, etc.); 

PRESO ATTO che la Regione Puglia ha scelto di assumere il ruolo di Soggetto 

Aggregatore Territoriale per il Digitale (SATD). Tale ruolo si rende 

necessario soprattutto perché l’innovazione digitale ha bisogno di 

un supporto culturale, prima ancora che economico, operativo e 

tecnologico, diretto ai soggetti destinatari, in primo luogo le 

strutture regionali e la Pubblica Amministrazione Locale (PAL), 

diffusa su tutto l’ambito territoriale regionale; 

TENUTO CONTO che in questo complesso ma chiaro contesto strategico si 

iscrivono gli interventi programmati per il prossimo triennio, che 

sono stati definiti progettando un percorso di crescita digitale che 

offre un quadro sistematico all’intero sistema regionale, pubblico 

e privato; 

TENUTO CONTO che tra gli interventi previsti, ci sono: gli Ecosistemi Digitali: 

Territorio e Ambiente; Finanza Pubblica; Sanità; Procedimenti 

Amministrativi; Welfare - Edilizia Residenziale Pubblica e Sociale; 

Turismo e Cultura; 

CONSIDERATO che il Politecnico di Bari e le Università, attraverso le loro 

articolazioni,  la Regione Puglia, attraverso il Dipartimento 

Turismo, l'Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, 

con funzioni di coordinamento per tutte le altre strutture regionali 

competenti, anche in materia di ICT e InnovaPuglia, intendono 

stabilire un rapporto di collaborazione, attraverso la stipula di un 

protocollo di intesa, finalizzato alla condivisione della conoscenza, 

allo sviluppo e al potenziamento di soluzioni avanzate per il 

sistema culturale e turistico pugliese, nella logica di una strategia 

digitale per la valorizzazione del patrimonio materiale e 

immateriale, che traguardi i nuovi obiettivi della transizione 

digitale a livello regionale, nazionale ed europeo; 

TENUTO CONTO che il protocollo di intesa è, quindi, informato ad un sistema 

stabile e permanente di relazioni e collaborazioni per: la messa in 

comune di studi, ricerche, documentazione, atti e informazioni, 

cartacee e digitali, anche attraverso operazioni di 

sistematizzazione in banche dati; la ricerca, lo sviluppo e la 

progettazione finalizzate al miglioramento della modalità di 

fruizione del patrimonio culturale presenti nell’ecosistema digitale 

del Turismo e della cultura e nei servizi connessi, tra cui la Digital 

Library e la CartaPulia; l’attuazione di progetti ed di iniziative 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.3.2022/p.10 

2/3 

congiunte finalizzati alla diffusione della conoscenza e alla 

sensibilizzazione verso la transizione digitale della filiera culturale 

e turistica; 

CONSIDERATO che le Parti si impegnano ad attuare gli obiettivi del presente 

Protocollo attraverso specifici “progetti attuativi”, approvati e 

sottoscritti dalle strutture di volta in volta coinvolte per 

competenza da parte di ciascuna organizzazione firmataria; 

CONSIDERATO che le Parti si impegnano a: rispettare quanto previsto dal 

protocollo di intesa, utilizzando forme di pronta collaborazione e di 

stretto coordinamento; a nominare un referente per la gestione 

del presente protocollo di intesa; rispettare i termini, le condizioni 

e la tempistica definita dai progetti attuativi, di cui all’art. 3, al fine 

di dare concreta attuazione al presente protocollo di intesa; 

CONSIDERATO che il Politecnico di Bari e le Università si impegnano, altresì, a 

raccogliere i contenuti digitali in loro possesso e ritenuti di 

interesse per l’Ecosistema digitale del Turismo e della Cultura 

della Regione Puglia; 

PRESO ATTO che la Regione Puglia si impegna a promuovere, attraverso 

specifici progetti, la digitalizzazione, catalogazione e archiviazione 

di contenuti di interesse per l'Ecosistema digitale del Turismo e 

della Cultura della Regione Puglia; 

TENUTO CONTO che la Regione Puglia s’impegna a promuovere, attraverso 

specifici progetti, la digitalizzazione, catalogazione e archiviazione 

di contenuti di interesse per l'Ecosistema digitale del Turismo e 

della Cultura della Regione Puglia; 

CONSIDERATO che InnovaPuglia si impegna a creare le condizioni per 

l’attuazione del presente protocollo nell’ambito dei progetti che le 

sono assegnati dal socio Regione, attraverso la messa a 

disposizione di strumentazione specifica, e di personale 

qualificato in grado di gestire la documentazione con la 

necessaria cura e attenzione; 

PRESO ATTO che il protocollo ha la durata di cinque anni dalla data di stipula e 

non potrà essere rinnovato se non attraverso esplicita forma 

scritta dalle parti; 

TENUTO CONTO che il presente protocollo non comporta oneri aggiuntivi per le 

parti. Ciascuna parte provvede all’attuazione di quanto previsto 

nell’ambito delle attività istituzionali/progettuali proprie, 

DELIBERA 

− di autorizzare la stipula del protocollo di intesa tra l’Università di Foggia, Regione 

Puglia, Innovapuglia, Politecnico di Bari, Università degli Studi di Bari, Università 

degli Studi di Lecce, Università LUM, il cui testo si allega con il n. 5 al presente 

verbale; 

− di individuare il prof. Raffaele Di Fuccio, docente afferente al Dipartimento di Studi 

Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, quale responsabile 

scientifico per l’Università di Foggia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

 

 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 9.3.2022/p.10 

3/3 

 

 

 

 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore distum; 
- prof. Raffaele Di Fuccio. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-03-18T09:02:59+0000
	ROMEI TERESA


		2022-03-18T11:29:37+0100
	Limone Pierpaolo




